POLI
TELNICO
GLORDQ

TG1

Instituto Politécnico da Guarda, Av. Dr. Francisco Sa Carneiro 50 | Escola Superior de Educacido, Comunicacédo e Desporto

2° Semestre 2023-2024

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sab

08:30-09:00

09:00-09:30

09:30-10:00

10:00-10:30

10:30-11:00

UENF1003(TP) - Nogbes Basicas de Cuidados de
Saude a Pessoa Idosa

Eduardo Manuel Pinto Barbara

UEDU1004(TP) - Biologia do Envelhecimento

16 Maria Eduarda Revés Roque Da Cunha Ferreira

UCSC1037(TP) - Politicas e Apoios Sociais ao Idoso

210 Maria De Fatima Saraiva Da Silva Costa Bento

UDE1025(TP) - Animagao de Idosos

15 Simone Martins dos Prazeres

11:00-11:30

11:30-12:00

12:00-12:30

UDE1025(TP) - Animagéo de Idosos

Elisabete Batoco Constante De Brito

12:30-13:00

UCSC1037(TP) - Politicas e Apoios Sociais ao Idoso

Maria De Fatima Saraiva Da Silva Costa Bento

UEDU1004(TP) - Biologia do Envelhecimento

1.6 Maria Eduarda Revés Roque Da Cunha Ferreira

13:00-13:30

UDE1025(TP) - Animagéo de Idosos

1.6 Maria Do Rosério Da Silva Santana

UDE1025(TP) - Animagéo de Idosos

Sala Danga

Marisa Filipa Ramos Teixeira

UCSC1039(TP) - Ambiente Natural e Dinamicas
Demograficas

16 Sem Docente ESECD

UCSC1039(TP) - Ambiente Natural e Dinamicas
Demogréficas

1.6 Sem Docente ESECD

13:30-14:00

14:00-14:30

14:30-15:00 16

UDE1025(TP) - Animagéo de Idosos

Maria Alexandra Paiva Martins da Fonseca

15:00-15:30

15:30-16:00

16:00-16:30

16:30-17:00

17:00-17:30 16

UCSC1037(TP) - Politicas e Apoios Sociais ao Idoso

Maria De Fatima Saraiva Da Silva Costa Bento

17:30-18:00

18:00-18:30

18:30-19:00

19:00-19:30 16

UENF1003(TP) - Nogbes Basicas de Cuidados de

Saude a Pessoa Idosa

Eduardo Manuel Pinto Barbara

19:30-20:00

20:00-20:30

20:30-21:00

21:00-21:30

21:30-22:00

22:00-22:30

22:30-23:00

23:00-23:30

Horario gerado:05/03/2024

aSc Horarios



POLI
TELNICO
GLORDQ

TRPC1 - Inicio a 4 de marco de 2024

Instituto Politécnico da Guarda, Av. Dr. Francisco Sa Carneiro 50 | Escola Superior de Educacido, Comunicacédo e Desporto

2° Semestre 2023-2024

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sab

08:30-09:00

09:00-09:30

09:30-10:00

10:00-10:30

10:30-11:00

11:00-11:30

TRPC108(TP) - Direito da Protegao Civil

Alberto José Abreu Figueiredo

11:30-12:00

12:00-12:30

12:30-13:00

TRPC112(TP) - Riscos Nucleares, Bioldgicos e
Quimicos

Sem Docente ESECD

13:00-13:30

13:30-14:00

14:00-14:30

14:30-15:00

15:00-15:30

TRPC112(TP) - Riscos Nucleares, Biologicos e
Quimicos

Sem Docente ESECD

15:30-16:00

16:00-16:30

16:30-17:00

17:00-17:30

17:30-18:00

18:00-18:30

18:30-19:00

19:00-19:30

19:30-20:00

20:00-20:30

20:30-21:00

TRPC111(TP) - Lideranga, Motivagdo e Gestao de
Equipas em Protegao Civil

Ana Margarida Langa Baptista Monteiro Oliveira

TRPC114(TP) - Técnicas de Comunicagao e Informagéo
Operacionais

Pedro Miguel de Sousa Marques Simoes

TRPC202(TP) - Ordenamento do Territdrio e Cartografia
de Risco

Maria Jozo Lino Silva Gomes

TRPC202(TP) - Ordenamento do Territdrio e Cartografia
de Risco

Maria Elisabete Santos Soares

TRPC110(TP) - Inglés Técnico

Maria Paula Cardinal Cruz Martins Das Neves

TRPC109(TP) - Hidrologia e Meteorologia

Helena Maria Martins Sim&o

TRPC109(TP) - Hidrologia e Meteorologia

TRPC1

21:00-21:30

21:30-22:00

22:00-22:30

22:30-23:00

23:00-23:30

Horario gerado:05/03/2024

aSc Horarios



POLI

TeLNICO
GUARDA

TTD1

Instituto Politécnico da Guarda, Av. Dr. Francisco Sa Carneiro 50 | Escola Superior de Educacido, Comunicacédo e Desporto

2° Semestre 2023-2024

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sab

08:30-09:00

09:00-09:30

09:30-10:00

10:00-10:30

TTD112(TP) - Praticas dos Desportos Il (Desportos
Individuais)

Pisc. Mun Carlos Manuel Correia do Carmo Bombas

10:30-11:00

11:00-11:30

TTD106(TP) - Teoria e Metodologia do Treino
Desportivo

21 Sem Docente ESECD

TTD109(TP) - Didatica dos Desportos

0.6 José Filipe de Sousa Peixe Barbosa

TTD110(TP) - Métodos de Investigagao e Estatistica
Aplicada ao Desporto

16 José Eduardo Aratijo

11:30-12:00

12:00-12:30

12:30-13:00

TTD108(TP) - Desenvolvimento das Capacidades
Fisico-Motoras

2.1 Sem Docente ESECD

TTD107(TP) - Aprendizagem e Desenvolvimento Motor

0.6 José Filipe de Sousa Peixe Barbosa

TTD110(TP) - Métodos de Investigagao e Estatistica
Aplicada ao Desporto

16 Natalina Maria Machado Roque Casanova

13:00-13:30

TTD113(TP) - Tecnologias Aplicadas ao Processo de
Treino e Competicao

1.6 Pedro Tiago Matos Esteves

13:30-14:00

14:00-14:30

14:30-15:00

15:00-15:30

TTD108(TP) - Desenvolvimento das Capacidades
Fisico-Motoras

21 Sem Docente ESECD

15:30-16:00

16:00-16:30

16:30-17:00

17:00-17:30

TTD106(TP) - Teoria e Metodologia do Treino
Desportivo

2.1 Sem Docente ESECD

TTD109(TP) - Didatica dos Desportos

16 José Filipe de Sousa Peixe Barbosa

17:30-18:00

TTD107(TP) - eD i Motor

16 José Filipe de Sousa Peixe Barbosa

TTD112(TP) - Préticas dos Desportos Il (Desportos
Individuais)

Pisc. Mun Carlos Manuel Correia do Carmo Bombas

18:00-18:30

18:30-19:00

19:00-19:30

19:30-20:00

20:00-20:30

20:30-21:00

21:00-21:30

21:30-22:00

22:00-22:30

22:30-23:00

23:00-23:30

Horario gerado:05/03/2024

aSc Horarios



POLI

TeLNICO
GUARDA

TMAP1

Instituto Politécnico da Guarda, Av. Dr. Francisco Sa Carneiro 50 | Escola Superior de Educacido, Comunicacédo e Desporto

2° Semestre 2023-2024

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sab

08:30-09:00

09:00-09:30

09:30-10:00

10:00-10:30

10:30-11:00

TMAPO011(TP) - Misicas do Mundo

29 Maria Do Rosério Da Silva Santana

TMAP010(TP) - Imagem e Comunicagdo

1.9 Infor

Ana Catarina Gomes Fontainhas

TMAPO010(TP) - Imagem e Comunicagao

1.9 Infor

Ana Catarina Gomes Fontainhas

TMAPO09(TP) - Deontologia da Comunicagao

28 Alexandre Miguel Pereira Figueiredo

TMAPO14(TP) - Lingua
Estrangeira Il - Inglés

210

Maria Paula Cardinal Cruz Martins

TMAPO15(TP) - Lingua
Estrangeira Il - Francés

Das Neves | 1.9 Inf@fiia Helena Teixeira Pinto

11:00-11:30

11:30-12:00

12:00-12:30

12:30-13:00

TMAP013(TP) - Animagdo Comunitaria

Ana Isabel Ventura Lopes Ferreira

TMAPO013(TP) - Animagao Comunitaria

Ana lsabel Ventura Lopes Ferreira

TMAPO05(TP) - Empreendedorismo Social

1.9 Infor

Sem Docente ESECD

TMAPO09(TP) - Deontologia da Comunicagéo

28 Alexandre Miguel Pereira Figueiredo

13:00-13:30

TMAPO14(TP) - Lingua
Estrangeira Il - Inglés

Maria Paula Cardinal Cruz Martins
21 Das Neves

TMAPO15(TP) - Lingua
Estrangeira Il - Francés

1.9 Inf@fiia Helena Teixeira Pinto

TMAP011(TP) - Musicas do Mundo

1.9 Infor

Maria Do Rosario Da Silva Santana

212

TMAPQO05(TP) - Empreendedorismo Social

Sem Docente ESECD

13:30-14:00

14:00-14:30

14:30-15:00

15:00-15:30

15:30-16:00

TMAP012(TP) - Expressao Dramatica e Teatro

Sala Danga

Marisa Filipa Ramos Teixeira

16:00-16:30

16:30-17:00

17:00-17:30

17:30-18:00

TMAP012(TP) - Expressao Dramatica e Teatro

Sala Danga

Marisa Filipa Ramos Teixeira

18:00-18:30

18:30-19:00

19:00-19:30

19:30-20:00

20:00-20:30

20:30-21:00

21:00-21:30

21:30-22:00

22:00-22:30

22:30-23:00

23:00-23:30

Horario gerado:05/03/2024

aSc Horarios



