## TG1

uto Politécnico d	la Guarda, Av. Dr. Francisco Sá C	Sarneiro 50   Escola Superior	de Educação, Comunicaçã	e Educação, Comunicação e Desporto				
	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sab		
08:30-09:00	+					<u> </u>		
09:00-09:30					UDE1025(TP) - Animação de Idosos			
09:30-10:00		LIENE1003/TD\ - Nocões Rásicas de Cuidados de		1	1.5 Simone Martins dos Prazeres			
10:00-10:30		UENF1003(TP) - Noções Básicas de Cuidados de Saúde à Pessoa Idosa	UEDU1004(TP) - Biologia do Envelhecimento	UCSC1037(TP) - Politicas e Apoios Sociais ao Idoso		 		
10:30-11:00		1.6 Eduardo Manuel Pinto Bárbara	1.6 Maria Eduarda Revés Roque Da Cunha Ferreira	2.10 Maria De Fátima Saraíva Da Silva Costa Bento	LICSC1039(TP) - Ambiente Natural e Dinâmicas	 		
11:00-11:30	1				UCSC1039(TP) - Ambiente Natural e Dinâmicas Demográficas	 		
11:30-12:00	1	1	UEDU1004(TP) - Biologia do Envelhecimento		1.6 Sem Docente ESECD			
12:00-12:30	UDE1025(TP) - Animação de Idosos  1.6 Elisabete Batoco Constante De Brito	UCSC1037(TP) - Politicas e Apoios Sociais ao Idoso	1.6 Maria Eduarda Revés Roque Da Cunha Ferreira	UDE1025(TP) - Animação de Idosos	UCSC1039(TP) - Ambiente Natural e Dinâmicas			
12:30-13:00		1.6 Maria De Fátima Saraiva Da Silva Costa Bento		Sala Dança Marisa Filipa Ramos Teixeira	Demográficas  1.6 Sem Docente ESECD			
13:00-13:30			UDE1025(TP) - Animação de Idosos  1.6 Maria Do Rosário Da Silva Santana					
13:30-14:00						 		
14:00-14:30	UDE1025(TP) - Animação de Idosos							
14:30-15:00	1.6 Maria Alexandra Paiva Martins da Fonseca					 		
15:00-15:30						 		
15:30-16:00								
16:00-16:30								
16:30-17:00	UCSC1037(TP) - Políticas e Apoios Sociais ao Idoso							
17:00-17:30	1.6 Maria De Fátima Saraiva Da Silva Costa Bento							
17:30-18:00								
18:00-18:30	UENF1003(TP) - Noções Básicas de Cuidados de							
18:30-19:00	Saúde à Pessoa Idosa							
19:00-19:30	1.6 Eduardo Manuel Pinto Bárbara							
19:30-20:00								
20:00-20:30								
20:30-21:00								
21:00-21:30								
21:30-22:00								
22:00-22:30								
22:30-23:00								
23:00-23:30	1					 I		

Horário gerado:05/03/2024 aSc Horários



## TRPC1 - Início a 4 de março de 2024

Instituto Politécnico da	a Guarda, Av. Dr. Francisco Sá C	Carneiro 50   Escola Superior	de Educação, Comunicaçã	o e Desporto		2º Semestre 2023-2024
	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sab
08:30-09:00						
09:00-09:30						
09:30-10:00						TRPC108(TP) - Direito da Proteção Civil
10:00-10:30						Tra O 100( 17) = Dileilo da Frotegao GIVII
10:30-11:00						
11:00-11:30						6 Alberto José Abreu Figueiredo
11:30-12:00						
12:00-12:30						TRPC112(TP) - Riscos Nucleares, Biológicos e Químicos
12:30-13:00						6 Sem Docente ESECD
13:00-13:30						
13:30-14:00						
14:00-14:30						
14:30-15:00						TRPC112(TP) - Riscos Nucleares, Biológicos e Químicos
15:00-15:30						6 Sem Docente ESECD
15:30-16:00						
16:00-16:30						
16:30-17:00						
17:00-17:30						
17:30-18:00						
18:00-18:30					TRPC109(TP) - Hidrologia e Meteorologia	
18:30-19:00			TRPC202(TP) - Ordenamento do Território e Cartografia de Risco		6 Helena Maria Martins Simão	
19:00-19:30	TRPC111(TP) - Liderança, Motivação e Gestão de	TRPC114(TP) - Técnicas de Comunicação e Informação	6 Maria João Lino Silva Gomes	TDD0440TD), leads T(selec		
19:30-20:00	Equipas em Proteção Civil	Operacionals		TRPC110(TP) - Inglês Técnico	TRPC109(TP) - Hidrologia e Meteorologia	
20:00-20:30			TRPC202(TP) - Ordenamento do Território e Cartografia de Risco		6 TRPC1	
20:30-21:00	6 Ana Margarida Lança Baptista Monteiro Oliveira	6 Pedro Miguel de Sousa Marques Simões	6 Maria Elisabete Santos Soares	6 Maria Paula Cardinal Cruz Martins Das Neves		
21:00-21:30						
21:30-22:00						
22:00-22:30						
22:30-23:00						
23:00-23:30						

Horário gerado:05/03/2024 aSc Horários



## TTD1

Instituto Politécnico da	a Guarda, Av. Dr. Francisco Sá C	2º Semestre 2023-2024				
	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sab
08:30-09:00						
09:00-09:30				TTD110(TP) - Métodos de Investigação e Estatística Aplicada ao Desporto		
09:30-10:00	TTD112(TP) - Práticas dos Desportos II (Desportos Individuais)		TTD109(TP) - Didática dos Desportos	1.6 José Eduardo Araújo		
10:00-10:30	Pisc. Mun Carlos Manuel Correia do Carmo Bombas	TTD106(TP) - Teoria e Metodologia do Treino	0.6 José Filipe de Sousa Peixe Barbosa			
10:30-11:00		Desportivo		TTD110(TP) - Métodos de Investigação e Estatística Aplicada ao Desporto		
11:00-11:30		2.11 Sem Docente ESECD		1.6 Natalina Maria Machado Roque Casanova		
11:30-12:00			TTD107(TP) - Aprendizagem e Desenvolvimento Motor			
12:00-12:30		TTD108(TP) - Desenvolvimento das Capacidades Físico-Motoras	0.6 José Filipe de Sousa Peixe Barbosa	TTD113(TP) - Tecnologias Aplicadas ao Processo de		
12:30-13:00		2.11 Sem Docente ESECD		Treino e Competição		
13:00-13:30				1.6 Pedro Tiago Matos Esteves		
13:30-14:00						
14:00-14:30						
14:30-15:00	TTD108(TP) - Desenvolvimento das Capacidades Físico-Motoras					
15:00-15:30	2.11 Sem Docente ESECD	TTD109(TP) - Didática dos Desportos				
15:30-16:00		1.6 José Filipe de Sousa Peixe Barbosa		Ţ		
16:00-16:30	TTD106(TP) - Teoria e Metodologia do Treino					
16:30-17:00	Desportivo			TTD112(TP) - Práticas dos Desportos II (Desportos Individuais)		
17:00-17:30	2.11 Sem Docente ESECD	TTD107(TP) - Aprendizagem e Desenvolvimento Motor		Pisc. Mun Carlos Manuel Correia do Carmo Bombas		
17:30-18:00		1.6 José Filipe de Sousa Peixe Barbosa				
18:00-18:30						
18:30-19:00						
19:00-19:30				Ţ		
19:30-20:00						
20:00-20:30				Ţ		
20:30-21:00				Ţ		
21:00-21:30				Ţ		
21:30-22:00						
22:00-22:30						
22:30-23:00						
23:00-23:30						
114-i	10004					-C- H-"4"

Horário gerado:05/03/2024 aSc Horários



## TMAP1

Instituto Politécnico d	a Guarda, Av. Dr. Francisco Sá (	Carneiro 50   Escola Superior	de Educação	, Comunicaçã	o e Desp	orto			2º Semestre 2023-2024
	Seg	Ter	Qua			Qui	Sex		Sab
08:30-09:00									
09:00-09:30			TMAP010(TP) - Imagem e Comunicação		TMAP009(TP) - Deontologia da Comunicação	TMAP014(TP) - Lingua TMAP015(TP) - Lingua Estrangeira II - Inglés Estrangeira II - Francès			
09:30-10:00	- TMAP011(TP) - Músicas do Mundo	TMAP010(TP) - Imagem e Comunicação			Tival 005(11 ) - Econologia da Comunicação				
10:00-10:30	I mar or (ii) madead at manac		1.9 Infor	Ana Catarina Gomes Fontainhas	2.8	Alexandre Miguel Pereira Figueiredo	2.10 Maria Paula Cardinal Cruz Martins Das Neves 1.9 Inf@Fria Helena Teixeira Pin		
10:30-11:00	2.9 Maria Do Rosário Da Silva Santana	1.9 Infor Ana Catarina Gomes Fontainhas							
11:00-11:30			TMAP005(TP) - Emp	preendedorismo Social	TMAP009(TP) - Deontologia da Comunicação	TMAP005(TP) - Empreendedorismo Social			
11:30-12:00	TMAP013(TP) - Animação Comunitária	TMAP013(TP) - Animação Comunitária	1.9 Infor Sem Docente ESECD		2.8 Alexandre Miguel Pereira Figueiredo		TiwaPous(TP) - Empreendedonsino Social		
12:00-12:30	Tiviar 013(17) - Ariimayao comunicana	Ana Isabel Ventura Lopes Ferreira					2.12	Sem Docente ESECD	
12:30-13:00	Ana Isabel Ventura Lopes Ferreira		TMAP014(TP) - Língua Estrangeira II - Inglês	TMAP015(TP) - Língua Estrangeira II - Francês	TMAPO	011(TP) - Músicas do Mundo			
13:00-13:30			Maria Paula Cardinal Cruz Martins 2.11 Das Neves	1.9 Infoaria Helena Teixeira Pinto	1.9 Infor	Maria Do Rosário Da Silva Santana			
13:30-14:00									
14:00-14:30									
14:30-15:00		TANDAIO(TD) Francis David (in a Tanta							
15:00-15:30		TMAP012(TP) - Expressão Dramática e Teatro							
15:30-16:00		Sala Dança Marisa Filipa Ramos Teixeira							
16:00-16:30									
16:30-17:00									
17:00-17:30		TMAP012(TP) - Expressão Dramática e Teatro							
17:30-18:00		Sala Dança Marisa Filipa Ramos Teixeira							
18:00-18:30									
18:30-19:00									
19:00-19:30									
19:30-20:00									
20:00-20:30									
20:30-21:00									
21:00-21:30									
21:30-22:00									
22:00-22:30									
22:30-23:00									
23:00-23:30									
11 / 1 25/00	/0004	l			I.		L		0 11 7

Horário gerado:05/03/2024